
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  25Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

Origem: Belém - Pa
Destino: Vitória do Xingu - Pa
Período: 05 a 06/02/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 276509
Portaria nº. 413 de 19 de maio de 2017
Objetivo: Operação de Fiscalização na Floresta Estadual do Iriri 
devido desmatamento na área
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/204631 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Itaituba/Novo Progresso - Pa
Período: 22/05 a 19/06/2017 – 28,5 (vinte e oito e meia) diárias
Servidor:
Ardilex Nazareno dos Santos Barra – 5331978 - Investigador, 
PC, Ronivaldo Pontes de Souza – 5397570 - Investigador, PC, 
Carlos Maia - 5122848 e Investigador, PC, Augusto Cezar Lopes 
Nascimento - 5122848
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 276609

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DEFINITIVO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 01/2017
A Comissão de seleção de propostas, instituída pela PORTARIA 
Nº 530-Idefl or Bio de 14/06/2017, que tem por fi nalidade a re-
alização da CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017, considerando a ata 
de julgamento de recurso, torna público o resultado DEFINITIVO 
para seleção de organização da sociedade civil, nos termos do 
Artigo 35 da Lei Federal Nº 1.13019 de 31 de julho de 2014 e Ar-
tigo 17 do Decreto Estadual Nº 1.835 de 06 de setembro de 2017 
e homologa a seleção da Organização Sociedade Civil Socioam-
biental e Tecnológica AMBIOTECH para fi rmar parceria, por meio 
de Termo de Colaboração com o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR BIO 
visando a execução do projeto “Manejo Florestal Comunitário no 
Território Quilombola de Abacatal/Aurá/PA: Espécies Madeireiras 
e Não Madeireiras” .
31 de janeiro de 2018
Hilda Elizabeth S. de V. Oliveira
Presidente da Comissão

Protocolo: 276205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2012-SEGUP
 Exercício: 2018
Objeto: Locação de Imóvel urbano situado na Travessa Pedro 
Pinheiro Paes, n° 402, Abaetetuba/PA.
Valor Global: R$ 9.545,76
Data da Assinatura: 26/01/2018
Vigência: 26/01/2018 a 25/04/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 – 
Natureza de Despesa: 339036 - Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: ANILZA DA COSTA OLIVEIRA
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 276660

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°050/2018-GAB/SAGA                                   
Belém, 02 de janeiro de 2018

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:               A portaria n°115/2018-CCG de 31 de 
janeiro de 2018 que nomeou o TC BM MARLON FRANCEZ BRITO 
Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Publica, publicado 
01/02/2018 DOE n°33.550;

RESOLVE: Dispensar o servidor TC BM MARLON FRANCEZ BRITO 
da função de Piloto de Aeronave a contar de 01 de fevereiro de 
2018 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 276605

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº. 10/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO – 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER, CPF: 
318.570.602-10.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276484
CONTRATO ADM. nº. 158 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA - 2º Módulo – 
Polo SOURE.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ALLINA CAROLINE SILVA DA SILVA - CPF: 
025.415.542-14 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276585
CONTRATO ADM. nº. 24/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: CLÉSSIA ALESSANDRA REZENDE DOS SANTOS, 
CPF: 706.847.231-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276541
CONTRATO ADM. nº. 21/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: AILTON MONTEIRO SANTOS, CPF: 630.978.772-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276533
CONTRATO ADM. nº. 12/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO – 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.

DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FABIANO WANDERLEY DIAS BARROS, CPF: 
664.493.082-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276508
CONTRATO ADM. nº. 157 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA - 2º Módulo – 
Polo SOURE.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: WILLAMES CEZAR BRAGA MUNIZ - CPF: 
844.038.702-44 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276582
CONTRATO ADM. nº. 8/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO – 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: THATIANA DE OLIVEIRA SILVA JÚLIO, CPF: 
481.360.262-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276477
CONTRATO ADM. nº. 22/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO – 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: WENDELL RODRIGUES BARROS, CPF: 
806.685.422-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276534
CONTRATO ADM. nº. 15/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO – 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: WYLLIANS OLIVEIRA QUEIROZ, CPF: 
380.673.152-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276517
CONTRATO ADM. nº. 11/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO – 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: THAMYRES DE OLIVEIRA AQUINO, CPF: 
903.793.492-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 276497


